CIRCARIA WESTFALIAE

Haec circaria fuit quoad numerum domuum maxima ordinis. Quinquaginta monasteria eius erant dispersa super varia territoria saecularia inter diocesim Verdensem in aquilone et ripas Mosellae in austro, complectebatur ergo totam Westfaliam, maiorem partem Rhenaniae, et partes Nassoviae, id est dioceses praesertim Coloniensem, Trevirensim et Monasteriensem. Duo monasteria erant sita in actuali provincia Hannover, et unum in Limburgo Neerlandiae. De Altenberg disputabatur cum Vadegotia, de Hagenau cum Suevia. Heinsberg primitus pertinuit ad circariam Brabantiae, ad quam Houthem postremo transit. Reekhem, parthenon in Belgio, in antiquissimis elenchis circariae Westfaliae adscribitur.

Ex illis quinquaginta erant octo tantum abbatiae virorum, quarum primum tenuit Steinfeldia, longe praestantissima domus totius ordinis in Germania. Canoniae in Westfalia ipsa, praeter Arnsberg, erant ab anno circa 1200 exclusive nobilitati minori reservatae¹, in maximum detrimentum disciplinae.

Et hic primitus omnes canoniae a praeposito regebantur, ut de more in Germania. Sed anno 1177, finito schismate, quo scissio in ordine fuerat orta, Praemonstratum urgebat arciorem nexum Germanorum cum capite ordinis, cuius signum externum in hac nostra circaria erat introductio tituli abbatis. Circa annum 1200 orta est alteratio, utrum coenobia nostra exclusive nobilitati sint reservanda an non. In pluribus canonii Westfaliae vice-runt nobiles, et in signum protestationis contra canonias „ignobiles“ circa annum 1210 iterum derogaverunt dignitatem abbatialem iam introductam, et tenaciter in posterum praepositurali adhaeserunt. Inter has canonias nobiles in Westfalia eminent Cappenberg, prima fundatio ordinis in Germania anno 1122.

¹ Ex quo facto Ramackers (Adlige Præmstife o. c.) deduxit aliquem characterem „aristocraticum“ totius ordinis, quod vero nullo modo teneri potest.

Longe praevalebant moniales hac in circaria, nulla nempe tot habuit parthenones quam illa. Maior pars horum 35 asceteriorum aequa erat nobilitati reservata. Canonissae hae nobiles semper studuerunt se jugo regularitatis detrahere et normam canonissarum saecularium assumere, quod illis successit in Bedburg, Flaesheim, Stoppenberg et Elsey. Quidam parthenones fuerunt praelaturaes sui juris, a praepositis infulatis gubernati (ut Houthem et Heinsberg), maior pars vero erat sub tutela patris abbatis, cuius vices gesit prior amovibilis. Praepositi independentes studuerunt aliquamdiu etiam professos canonicos et conversos accipere – quod usque ad annum 1317 certeroquin illis fuerat permisum – sed Capitulum Generale talia severe interdixit, sicut et conamina magistrarum et priorissarum, titulum abbatissae sibi vindicandi. Parthenones habuerunt etiam parochias incorporatas, quae generatim a canonicis matrum abbatiarum administrabantur².

Floruerunt litterae et studia, quibus destinatum fuit ut studium commune conspicuum Collegium Norbertinum Coloniae. Inter Sanctos et Beatos ordinis in hac regione eminent Sanctus Hermannus Joseph, Canonicus Steinfeldensis, populo Rhenano dilectissimus, Beatus Godefridus Comes et fundator Cappenbergensis, et Beata Gertrudis Monialis Altenbergensis, filia Sanctae Elisabeth.

Ante annum 1500 in hac circaria iam desierant 2 coenobia virorum et 10 virginum. Saeculo XVI vero ordo hic amisit 3 domos virorum et 7 asceteria. Novae acquisitiones recentioris temporis erant Antonigartzem et Marienstein, sicut et Collegium Coloniense. Quatuor asceteria mutata sunt in domus virorum. Saeculo XVII residua circariarum Vadegotiana et Ilfeldensis, a saecularisatione saeculi praecedentis fere consumptarum, Circariae Westfaliae unita sunt. Annis 1802/03 tota circaria per saecularisationem deleta est.

Ecclesiae 20 coenobiorum non iam existunt, tamen aedificiorum maior pars subsistit. Praeter unam alteramve ecclesiam vero minoris sunt momenti quoad artem et pulchritudinem. Ecclesia romanica de Knechtsteden est de pulcherrimis totius Rhenaniae, sed et Steinfeldensis, Cappenbergensis et Bedburgensis sunt spectabiles. Arnsteinensis ecclesia, speciose sita in monte, est pulcherrimum exemplum styli transitus romano-gotici.

Aedificia claustralicia hac in circaria potius exigua sunt dicenda atque modica, nec ullo modo aequiparari possunt magnificentia et amplitudine illis, quas habent circariae Sueviae, Bavariae et Bohemiae. Tamen pulchra extant claustra cum capitulis e medio aevo in Sayn, Rommersdorf et Hamborn.

² Vide: „De monasteriis monialium sub Steinfeld“ (MS HStA Düsseldorf, Dep. Stadt Köln II Ausw. Nr. 324).

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Duobus tentaminibus frustratis, ordo revertit in Rhenaniam anno 1959
per restorationem antiquae canoniae Hambornensis.

ALtenberg B.M.V., SS. Michaelis et Nicolai

Cella in Monte Sti. Michaelis, Aldynburch, Aldinburg, Altemburg. Vitetur confusio cum abbatia O. Cist eiusdem nominis prope Düsseldorf. Prope Wetzlar, Dioec. Trier, nunc Limburg.

Parthenon insignis, nobile et locuples. Fundatus est inter annos 1164 et 79 a Godefrido quodam sacerdote, et praedicatore itinerante, probabiliter eodem qui fundavit asceterium Beselich.¹ Primae moniales venerunt ex Wülfersberg. Stetit sub paternitate abbatis Rommersdorfensis, cuius abbas Engelbertus participavit in fundatione. Initio videtur pertinuisse ad Circariam Vadegotiae, teste catalogo Scheftlariensi. Fridericus Aenobarba Imperator asceterio concessit immediatatem (Reichsunmittelbarkeit). Tertia magistra fuit Beata Gertrudis, filia Stae. Elisabeth (†1297, festum die 13a Augusti), sub qua monasterium bene floruit 1270: 70 moniales. Ecclesia constructa est annis 1260/70. Comites de Solms habuerunt ibi suam sepulturam. Advocacia, quam ipsi sibi arrogare studuerunt, fuit penes Hessen-Nassau et archiepiscopos Trevirenses. Usque ad saeculum XVI habuit 4 ecclesias jure patronatus dependentes. Annis 1643/46 moniales, ab hoste expulsae, habitaverunt in Wetzlar. Anno 1730: 13 canonissae nobiles et 4 conversae, 1794: 15 canonissae. Anno 1802 suppressum et comiti de Solms Braunfels addictum est, reliquiae considerabiles Stae. Elisabeth (anulus maritalis, amphora, et rubra casula e veste nuptiali confecta) sicut maior pars archivi nunc sunt in castro Braunfels. Monasterium inde a suppressione omnino fuit desolatum, in ecclesia tantum in festo Stae. Gertrudis celebratur missa., ceteroquin cultui lutherano inservit. Hodie est ibi domus matrix diaconissarum ex Königsberg profugarum.